
“DOs & DON'Ts”

Nëpërmjet pranimit dhe përshtatjes me konventat e reja shoqërore, pjesëmarrësit mund të
marrin pjesë me mjeshtëri dhe respekt në takimet ndërkulturore. Edhe pse këto "Do's &
dont's" ofrojnë një kornizë të gjerë, është thelbësore të kihet parasysh se etiketa kulturore
është komplekse dhe mund të ndryshojë edhe brenda të njëjtës kulturë.

KOSOVË

Tregoni respekt për hierarkinë Mos injoroni hierarkinë

Ndiqni rregullat e mirësjelljes lokale Shmangni taktikat agresive

Kuptoni ndjeshmërinë kulturore Shmangni njohjen e tepërt në mënyrë të
shpejtë

Respektoni praktikat fetare Shmangni diskutimin e temave të ndjeshme

Njihni ekspertizën lokale Mos i shpërfillni protokollet

SERBI

Vishuni në mënyrë përkatëse Mos u largoni herët

Ndiqni protokollet Mos e përdorni telefonin tua

Dëgjoni me vëmendje Shmangni nivelin personal

Përgatituni paraprakisht për një takim Shmangni disa tema kulturore

BOSNJE DHE HERCEGOVINË

Njihni komunitetet Shmangni diskutimet politike

Mësoni fjalët bazike boshnjake Shmangni supozimet sociale

Njihni kulturën Shmangni kritikat rreth proceseve



MALI I ZI

Flisni për origjinat Mos e shpërfillni mikpritësin

Merrni kohën tuaj Mos refuzoni një ofertë

Respektoni hierarkinë Shmangni sjelljet e pahijshme

BULLGARI

Thuaj PO siç bëjnë bullgarët - tunde kokën
horizontalisht. JO është kur lëviz kokën
vertikalisht.

Mos u vono për një takim më shumë se
10-15 minuta

Mbani bullgarët të motivuar Shmangni të folurit për çështje politike dhe
etnike

Shtrëngimi i duarve është përshëndetje e
zakonshme

Shmangni temat personale

Jini të vetëdijshëm për entuziazmin bullgar Shmangni të folurit për statusin social


